UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 02/2024 – CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS APLICADAS -
CCJSA

RESULTADO PRELIMINAR - PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E
VOLUNTÁRIOS PARA  ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA

2024.2

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado
Preliminar do Processo de Seleção do Programa de Monitoria Acadêmica para
composição do quadro de bolsistas remunerados e voluntários - para atendimento de
Monitoria Presencial do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas, no âmbito da
Universidade Federal do Acre, contribuindo para o processo de ensino presencial de
aprendizagem, nos termos do Edital n. 02/2024:

1 DOS APROVADOS
1.1 Nos termos do item 9 do Edital n. 02/2024, o critério primário de avaliação utilizado

foi a nota na disciplina objeto da monitoria “Nota”, sendo o Coeficiente de
Rendimento Geral “CRG” observado apenas para critério de desempate.

1.2 Nos termos dos itens 9.3 e 9.4, cada discente poderá exercer apenas uma monitoria
remunerada, sendo opcional que realize também uma monitoria voluntária.

1.3 Candidatos aprovados para Monitoria Remunerada
1.3.1 Disciplina - CCJSA 001 – Filosofia do Direito – Prof. Leonardo Lani de Abreu

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Vanessa Barros Chocorosqui 10,0 - 1º
Valdir de Araujo Correia Neto  9,65 - 2º
Pedro Enzo Santos Bandeira 9,4 - 3º
Kawan Rodrigues Teles 9,38 - 4º
Felipe Biasoli Marques de Sousa 9,25 - 5º
Ágatha Conceição Ribeiro Fernandes 9,0 - 6º
Emily dos Santos Silva 8,95 - 7º
Marcos Vinicius Silva de Araujo 8,8 - 8º
José Carlos de Oliveira Júnior 8,2 - 9º

1.3.2 Disciplina - CCJSA 025 – Direito Processual Penal I – Prof. Danilo Lovisaro do Nascimento

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Marcos Vinicius Silva de Araujo 10,0 9,43 1º
Aline de Souza Pessoa 10,0 9,25 2º
Kevin Maximillian Oliveira de Sousa 10,0 8,57 3º
Yane da Rocha Magalhães  9,75 8,74 4º
Isabely Souza Batistela Toneli 9,75 8,6 5º
Tchayla Andriele Oliveira da Silva 9,7 - 6º
Emily dos Santos Silva 9,65 9,19 7º
Pamela Martins Maia 9,65 9,04 8º
Samuel Pereira da Silva 9,65 8,84 9º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

Quercya do Nascimento Moreira 9,62 9,48 10º
Amanda Alves de Franceschi 9,62 9,42 11º
Pedro Enzo Santos Bandeira 9,4 - 12º
Lucas Castro Rodrigues 9,0 - 13º

1.3.3 Disciplina - CCJSA 027 – Direito Processual Penal III – Prof. Danilo Lovisaro do Nascimento

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Aquila Cavalcante Cabral  10,0 - 1º
Amanda Alves de Franceschi 8,75 - 2º
Quercya do Nascimento Moreira 8,5 - 3º
Tchayla Andriele Oliveira da Silva 8,0 - 4º

1.3.4 Disciplina - CCJSA 031 – Direito Processual Civil IV – Prof. Vinícius Silva Lemos

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Michely Yasmin Ferreira Fadel 10,0 - 1º
Valdir de Araujo Correia Neto  9,75 - 2º
Felipe Biasoli Marques de Sousa 9,62 - 3º
Lucas Castro Rodrigues 9,25 - 4º
Kawan Rodrigues Teles 9,12 - 5º

1.3.5 Disciplina - CCJSA 044 – Metodologia da Pesquisa em Direito – Prof. Francisco Raimundo

Alves Neto e Prof. Danilo Scramin Alves
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Kethelly Yasmin Silva Teixeira 9,75 - 1º
Denilson Melo de Lima 9,5 9,54 2º
Maria Clara Silva de Oliveira 9,5 9,45 3º
Yane da Rocha Magalhães Descl. (5.1, c)
Kevin Maximillian Oliveira de Sousa Descl. (5.1, c)
Kathelen Gabriela da Silva Franca Descl. (5.1, c)
Valdirene de Oliveira Monteiro Descl. (5.1, c)
Kassiane Vitoria Fernandes Borges Descl. (8.1, c)

1.3.6 Disciplina - CCJSA 046 – Estágio Supervisionado II – Profª. Sabrina Cassol e Prof. Hilário  de

Castro Melo Júnior
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Aquila Cavalcante Cabral  10,0 9,58 1º
Vanessa Barros Chocorosqui 10,0 9,52 2º
Pamela Martins Maia 10,0 9,04 3º
Letícia Fernandes Oliveira 10,0 8,7 4º

1.3.7 Disciplina - CCJSA 048 – Estágio Supervisionado IV – Profª. Sabrina Cassol e Prof. Hilário  de

Castro Melo Júnior
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Francisco Alexandre Costa da Cruz 8,0 - 1º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

1.3.8 Disciplina - CCJSA 134 – Comportamento Organizacional – Profª. Jhennifer Lauanne Tavares
da Cruz Silva

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Hayssa Oliveira de Souza 9,6 - 1º
Luís Henrique Sales Bonfim Brito 9,25 - 2º
Alonso Martins de Araujo 6,38 - 3º
José Carlos de Oliveira Júnior Descl. (5.1.b/c)

1.3.9 Disciplina - CCJSA 193 – Macroeconomia I – Prof. José Porfiro da Silva

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
João Victor Viana Miguéis 6,3 - 1º
Joao Vitor Souza Soares 5,0 - 2º

1.3.10 Disciplina - CCJSA 196 – História do Pensamento Econômico I – Profª. Gisele Elaine de Araujo

Batista Souza
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Raquel de Souza Galdino  9,28 - 1º
Estefany do Nascimento Oliveira 9,0 - 2º
Victor Gabriel Nunes Donato 8,0 - 3º

1.3.11 Disciplina - CCJSA 205 – Contabilidade Pública I – Profª. Raiza Gabriele Lima dos Santos

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Victor Gabriel Nunes Donato 8,85 - 1º

1.3.12 Disciplina - CCJSA 263 – Direito Tributário – Prof. Cícero de Oliveira Sabino

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Denilson Melo de Lima  9,25 - 1º
Kethelly Yasmin Silva Teixeira 8,75 - 2º

1.3.13 Disciplina - CCJSA 305 – Contabilidade Introdutória I – Profª. Oleides Francisca de Oliveira

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Joao Victor da Silva Leal  10,0 - 1º
Ocicley Lima Queiroz  9,5 - 2º

1.3.14 Disciplina - CCJSA 317 – Empreendedorismo – Prof. Deivid Ilecki Forgiarini

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Iriá Loss Alves 9,53 - 1º
Danton Casas Moura Descl. (5.1, c) 2º

1.4 Candidatos aprovados para Monitoria Voluntária:
1.4.1 Disciplina - CCJSA 164 – Monografia Jurídica I – Prof. Francisco Raimundo Alves Neto e Prof.

Danilo Scramin Alves
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Maria Clara Silva de Oliveira  8,8 - 1º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

Letícia Fernandes Oliveira 8,0 - 2º

1.4.2 Disciplina - CCJSA 187 – Teorias de Desenvolvimento Socioeconômico – Profª. Sheila Maria
Palza Silva

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Wanderlyn de Sousa Silva 6,88 - 1º

1.4.3 Disciplina - CCJSA 190 – Microeconomia II – Prof. Rubicleis Gomes da Silva

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Gabriel Souza de Araújo Brito 8,3 - 1º

1.4.4 Disciplina - CCJSA 217 – Introdução à Economia II – Prof. Rubicleis Gomes da Silva

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Marcos Vinícius de Oliveira Andrade 10,0 - 1º

2 DOS RECURSOS
2.1 Nos termos do cronograma do edital, os candidatos que tenham interesse de interpor
recurso contra o resultado preliminar deverão fazê-lo até as 18h, horário do Acre, do dia
18 de dezembro de 2024, por meio de e-mail encaminhado para o endereço
ccjsa.monitoria@ufac.br com as razões que fundamentam e o pedido do recurso;
2.2 Não serão recebidos recursos após o horário estabelecido;
2.3 O Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas não se responsabilizará por
recurso não recebido por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como por outros
fatores que impossibilitem a transferência de dados.

Rio Branco – Acre, 17 de dezembro de 2024.

Comissão de Seleção de Monitoria do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais

Aplicadas

mailto:ccjsa.monitoria@ufac.br